
COPIA

N. Gen.le 538        del 28/07/2020

N. di Settore 199  del 28/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PROGRAMMA DI LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’. COPERTURA 
POLIZZA ASSICURATIVA INFORTUNI, IMPEGNO ALLA COMPAGNIA 
ASSICURATIVA AGENZIA GROUPAMA ASSICURAZIONE S.P.A. E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE.CIG: Z442DCBC0A

Visto il Provvedimento della Procura della Repubblica di Lodi n.50/2020 RES - LPU 08/06/2020 
(detenuto agli atti d'ufficio), trasmesso dai Carabinieri della Stazione di Assoro e acquisito da 
questo Comune con nota prot. 5082 del 15/06/2020, per l'espiazione della pena del lavoro di 
Pubblica Utilità; 

Vista la propria deliberazione di G.M. n.49 del 16/07/2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il programma di lavoro di pubblica utilità “Attività di igiene ambientale” a favore del Sig. 
Di Marco Giacinto per mesi 8; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere a formale stipula di polizza di assicurazione RCT a 
favore del summenzionato sig. Di Marco Giacinto nato a Enna (EN) il 07/06/1973 C.F.  
DMRGNT73H07C342O, residente ad Assoro in via Pietro Nenni n. 168 per la durata di mesi 8;  

Dato atto che si rende necessario procedere alla stipula di una polizza di assicurazione per la 



copertura di infortuni del soggetto impegnato nel programma di pubblica utilità per mesi 8;

Sentita a tal proposito l'Agenzia GROUPAMA Assicurazione S.P.A. Broker d'assicurazione -, che ha 
comunicato, in seguito a specifica richiesta, un preventivo di €.100,00 per l'assicurazione contro gli 
infortuni per mesi 8, come risulta dall'allegata nota;

Ritenuto tale offerta congrua ed accettabile; 

Dato atto che l'importo stimato della fornitura consente di procedere senza l'obbligo di utilizzare il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'art.1, comma 450, della legge 
27.12.2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Ritenuto opportuno stipulare la polizza infortuni con l'Agenzia GROUPAMA Assicurazione S.P.A.  
Broker d'assicurazione, in quanto ritenuta congrua;

Ritenuto, quindi, necessario assumere l'impegno di spesa a favore della l'Agenzia GROUPAMA 
Assicurazione S.P.A.  Broker d'assicurazione per l'importo complessivo di € 100,00 e alla 
contestuale liquidazione;

Dato atto che in ottemperanza alle disposizioni introdotte circa la tracciabilità finanziaria (ex art. 3, 
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 novembre 2010, n. 187) il CIG (Codice 
Identificativo Gara) è Z442DCBC0A;

Rilevata la regolarità del DURC emesso nei confronti delle all'Agenzia GROUPAMA Assicurazione 
S.P.A.  Broker d'assicurazione di Enna; 

Dato atto che la presente determinazione  poiché comporta impegno di spesa  sarà trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;



Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di conferire all'Agenzia GROUPAMA Assicurazione S.P.A. Broker d'assicurazione di Enna il 
servizio di copertura assicurativa infortuni a favore del Sig. Di Marco Giacinto nato ad Enna il 
04/06/1973 C.F. DMRGNT73H07C342O, residente in Assoro in via P. Nenni, 168, per la durata di 8 
mesi;

2. di impegnare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, del Dlgs 267/2000 e successive modificazioni 
in favore all'Agenzia GROUPAMA Assicurazione S.P.A.  Broker d'assicurazione, con sede a Enna, 
l'importo complessivo di €. 100,00 imputando la relativa spesa sul capitolo 9714.01 (C.P.C.F. 
1.03.02.15.003), “Progetto di utilità collettivai” del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, 
esercizio 2020, dove è prevista la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge, non soggetta ai limiti dei dodicesimi;

4. di disporre la contestuale liquidazione per l'importo di € 100,00 per i motivi specificati in 
premessa, alla ditta all'Agenzia GROUPAMA Assicurazione S.P.A. con quietanza e riscossione della 
Sig.ra Guarino Silvia nata a Enna il 05/10/1970 - C.F. GRNSLV70R45C342Z;

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3, qualora l'appaltatore 
non assolva agli obblighi previsti dalla normativa in oggetto il contratto si risolve di diritto; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7. di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;



9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 28/07/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


